



## КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КОРСАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

694020, Сахалинская область, г. Корсаков, ул. Корсаковская, 14,  
тел. (424 35) 4-11-54, факс: (424 35) 4-11-54, e-mail: [kspkorsakov@mail.ru](mailto:kspkorsakov@mail.ru)

---

от «18» июля 2018 г. № 903-01/ 82

### Заключение

по результатам экспертизы проекта решения Собрания Корсаковского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания Корсаковского городского округа от 13.12.2017 № 13 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Настоящее заключение подготовлено на основании статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате Корсаковского городского округа.

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменения, вносимые в решение Собрания Корсаковского городского округа от 13.12.2017 № 13 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета Корсаковского городского округа по состоянию на 19.04.2018 года и вносятся по двум причинам, а именно:

- в связи с изменением объемов межбюджетных трансфертов, предусмотренных Законом Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;
- в связи с изменением прогнозных показателей по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета.

Согласно пояснительной записке к проекту решения, изменения показателей бюджета по доходам в плановом периоде 2019 и 2020 годов не вносятся. Изменения плановых показателей по расходам на плановый период 2019 и 2020 в пояснительной записке к проекту решения не освещены.

1. Рассмотрев представленный проект решения, Контрольно-счетная палата отмечает следующее.

Согласно проекту решения изменяются **основные параметры бюджета на 2018 год:**  
**доходы бюджета** увеличиваются на 455 939,6 тыс.руб. и составят **4 645 177,6 тыс.руб.**  
**расходы бюджета** увеличиваются на 455 939,6 тыс.руб. и составят **4 922 744,6 тыс.руб.**  
**дефицит бюджета составит 277 567 тыс.руб.**

Показатели бюджета на 2018 год приведены ниже в таблице:

Наименование показателя	Утвержденный бюджет с учетом 2-й поправки тыс. руб.	Проект решения		
		Всего, тыс. руб.	в том числе	
			Налоговые, неналоговые	Безвозмездные поступления от других бюджетов
1	2	3	4	5
Доходы	4 189 238	4 645 177,6	839 861,3	3 805 216,3
Расходы	4 466 805	4 922 744,6	-	-
Дефицит (-)	277 567	277 567	-	-
Профицит (+)	-	-	-	-

В соответствии со статьей 92.1 БК РФ размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10% утвержденного годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам поступлений.

Проектом решения дефицит местного бюджета предусматривается в размере **33%** от доходов бюджета без учета финансовой помощи от других бюджетов ( $277567/839861,3 * 100$ ).

Указанной выше статьей БК предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета разницы между полученными и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы РФ, поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, дефицит местного бюджета может превышать ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах сумм указанных источников.

Размер планового дефицита бюджета предусмотрен в проекте решения без изменений, источники финансирования дефицита местного бюджета на 2018 год: за счет изменения остатков средств на счете по учету средств местного бюджета и разницей между полученными и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, что соответствует нормам статьи 96 БК РФ.

## 2. Изменения структуры доходов бюджета на 2018 год

тыс. руб.

Наименование доходов	Утверждено на 2018 год с учетом 2-й поправки	Проект Решения на 18.07.2018	Результат (+;-)
1	2	3	4
<b>1. Налоговые и неналоговые доходы</b>	839 861,3	839 861,3	0,0
<b>2. Безвозмездные поступления - всего, из них по уточненным:</b>	3 349 376,7	3 805 216,3	+455 939,6
<i>Дотация бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспеченности сбалансированности бюджетов</i>	45 515,2	114 458,8	+69 043,6
<i>Региональный Фонд компенсаций, в том числе:</i>	191 535,2	176 633,5	-14 901,7
<i>Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере образования»</i>	28 157,5	21 364,1	-6 793,4
<i>Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О социальной поддержке</i>	6 066,1	5 650,0	-416,1

отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности, рабочих поселках, поселках городского типа на территории Сахалинской области, и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Сахалинской области по оказанию социальной поддержки»			
Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О дополнительной гарантии молодежи, проживающей и работающей в Сахалинской области»	1 274,0	1 675,8	+401,8
Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельной категории педагогических работников, проживающих и работающих в Сахалинской области»	740,5	502,4	-238,1
Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству»	105 822,6	100 928,8	-4 893,8
Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О содействии в создании временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время и о наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Сахалинской области в сфере содействия занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»	622,7	732,6	+109,9
Субвенция муниципальным образованиям Сахалинской области на реализацию Закона Сахалинской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по обеспечению питанием и молоком, обучающихся в образовательных организациях»	43 870,5	40 798,5	-3 072,0
<i>Региональный фонд софинансирования расходов, в том числе:</i>	1 163 652,0	1 565 449,7	+401 797,7
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на развитие образования, повышение качества и доступности дошкольного образования, повышение доступности и качества начального, общего, основного общего, среднего общего образования	0,0	103 959,0	+103 959,0
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на развитие физической культуры и спорта	1 202,6	29 052,6	+27 850,0
Субсидия местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	457 732,4	477 732	+19 999,6
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на софинансирование мероприятий муниципальных программ по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства	2 582,0	13 582,0	+11 000,0
Субсидия муниципальным образованиям	3 616,0	13 616,0	+10 000,0

Сахалинской области на реализацию мероприятий по созданию условий для управления многоквартирными домами			
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на обеспечение населения качественным жильем	37 191,9	39 691,9	+2 500,0
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на осуществление мероприятий по повышению качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг	180 650,9	270 091,5	+89 440,6
Субсидия муниципальным образованиям Сахалинской области на поддержку муниципальных программ формирования современной доступной среды	0,0	100 303,0	+100 303,0
<b>ИТОГО</b>	<b>4 189 238</b>	<b>4 645 177,6</b>	<b>+455 939,6</b>

Доходную часть местного бюджета предлагается увеличить на 10,9%, за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3. Увеличение расходной части местного бюджета на 2018 год предполагается в целом на 455 939,6 тыс. руб. или 10,2%. Внесение изменений в местный бюджет предусматривается по 8 разделам из 10. Изменения и дополнения вносятся по 5 главным распорядителям бюджетных средств из 9. Предусматривается объем бюджетных ассигнований на реализацию 16 муниципальных программ в размере 4 704 121,6 тыс. руб. с увеличением к плану (с учетом поправок) на 452 715,6 тыс. руб. или на 10,6% по 13 программам. По непрограммной деятельности планируется увеличение в размере 3 224 тыс. руб. Общий объем расходов бюджета составит 4 922 744,6 тыс. руб.

Направления изменений расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице:

тыс. руб.

Код	Показатели	Утверждено на 2018 год с учетом 2-й поправки	Проект решения	Результат (+;-)
0100	Общегосударственные вопросы	342 165,3	337 945,1	-4 220,2
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	55 500,9	56 665,9	+1 165,0
0400	Национальная экономика	1 108 619,7	1 186 361,1	+77 741,4
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	767 719,9	1 077 303,2	+309 583,3
0700	Образование	1 743 173,2	1 788 420,9	+45 247,7
0800	Культура и кинематография	186 081,6	188 523,9	+2 442,3
1000	Социальная политика	189 211,2	177 157,6	-12 053,6
1100	Физическая культура и спорт	67 532,9	103 566,6	+36 033,7
1200	Средства массовой информации	6 634,1	6 634,1	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	166,2	166,2	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>4 466 805</b>	<b>4 922 744,6</b>	<b>+455 939,6</b>

Изменения в структуре расходов местного бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета с расшифровкой распределения расходов, представлены в таблице:

тыс. руб.

Код	Наименование главного распорядителя расходов местного бюджета	Утверждено на 2018 год с учетом 2-й поправки	Проект решения	Результат («+», «-»)
901	Собрание Корсаковского городского округа	15 715,2	15 715,2	0,0
902	Администрация Корсаковского городского округа	332 964,2	349 545,7	+16 581,5
903	Контрольно-счетная палата Корсаковского городского округа	8 073,5	8 073,5	0,0

904	Финансовое управление администрации Корсаковского городского округа	47 699,4	47 699,4	0,0
905	Комитет по управлению имуществом администрации Корсаковского городского округа	1 553 591,3	1 798 161,9	+244 570,6
911	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» Корсаковского городского округа Сахалинской области	51 867,8	53 032,8	+1 165,0
915	Департамент городского хозяйства администрации Корсаковского городского округа	580 274,1	756 010,8	+175 736,7
918	Департамент социального развития администрации Корсаковского городского округа	1 872 132,5	1 890 018,3	+17 885,8
925	Управление сельскими территориями администрации Корсаковского городского округа	4 487,0	4 487,0	0,0
<b>ИТОГО</b>		<b>4 466 805,0</b>	<b>4 922 744,6</b>	<b>+455 939,6</b>

Наибольшее увеличение расходов (на 117 197 тыс. руб.) планируется в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского округа качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства» и в основном по мероприятию «Строительство, реконструкция (техническое перевооружение), модернизация объектов коммунальной инфраструктуры».

По муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Корсаковского городского округа на 2018-2022 годы» планируется увеличение бюджетных ассигнований на сумму 98 182,3 тыс. руб., в основном за счет субсидии областного бюджета, на проведение капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Корсаковского городского округа, а также на благоустройство общественных территорий района.

Планируется увеличение бюджетных ассигнований за счет субсидии областного бюджета по мероприятию «Газификация автотранспорта» в размере 89 621,3 тыс. руб., мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение населения Корсаковского городского округа качественным жильем» на 53 060,6 тыс. руб.

Наибольшее уменьшение бюджетных ассигнований планируется на реализацию мероприятия по совершенствованию социальной поддержки для семьи и детей на 11 894,8 тыс. руб., за счет уменьшения расходов на реализацию государственных полномочий Сахалинской области.

В части планируемого изменения бюджетных ассигнований по ведомственной структуре предусмотрено:

- Администрация Корсаковского городского округа – увеличение на 16 581,5 тыс. руб., в основном за счет средств субсидии муниципальному образованию на софинансирование муниципальных программ по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, а также на финансовую поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей.

- Комитет по управлению имуществом администрации Корсаковского городского округа – увеличение на 244 570,6 тыс. руб.: по дорожным фондам на сумму 43 300,1 тыс. руб., в сфере жилищно-коммунального хозяйства планируется увеличение на 149 700,5 тыс. руб. и в образовании на 53 222,7 тыс. руб.

- Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» Корсаковского городского округа Сахалинской области - увеличение на 1 165 тыс. руб. - на реализацию мероприятий по формированию объединенной системы оперативно-диспетчерского управления на базе ЕДДС.

- Департамент городского хозяйства администрации Корсаковского городского округа – увеличение на 175 736,7 тыс. руб., в основном в сфере жилищно-коммунального хозяйства в размере 159 882,8 тыс. руб. и по дорожным фондам на 14 981,4 тыс. руб.

-Департамент социального развития администрации Корсаковского городского округа – увеличение на 17 885,8 тыс. руб.: в основном по мероприятиям муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, туризма и молодежной политики в Корсаковском городском округе» увеличены на 36 768 тыс. руб. - приобретение транспорта и тентовой конструкции для оборудования спортзала и уменьшение в основном по охране семьи и детства на 11 895,4 тыс. руб. за счет уменьшения расходов на реализацию государственных полномочий Сахалинской области, проводимых за счет средств субвенций из областного бюджета.

### **Выводы**

Проект решения Собрания Корсаковского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания Корсаковского городского округа от 13.12.2017 № 13 «О бюджете Корсаковского городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», Контрольно-счетная палата Корсаковского городского округа рекомендует рассмотреть на сессии Собрания Корсаковского городского округа.

Председатель КСП КГО

А.В. Киштеев